Prefeitura Municipal de Irineópolis
CNPJ 83.102.558/0001-05

Rua Paraná, 200. Centro - Cep 89440-000 - Fone/Fax (47) 3625.1111

www.irineopolis.sc.gov.br - E-mail: prefeitura@irineopolis.sc.gov.br

IRINEÓPOLIS – SANTA CATARINA

1

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS PARA EM CARGOS E EMPREGOS PÚBLICOS

DA PREFEITURA MUNICIPAL DE IRINEÓPOLIS, SANTA CATARINA

ERRATA N.º 2 DO EDITAL N.º 001/2014, DE 03 DE ABRIL DE 2014.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE IRINEÓPOLIS, Santa Catarina, no uso de suas atribuições
legais, TORNA PÚBLICO que realiza, na forma prevista no Art. 37 da Constituição Federal, CONCURSO
PÚBLICO para servidores a serem admitidos em caráter efetivo, nos termos da Lei Complementar n.º 001/1997,
de 30/12/1997, e admissão para emprego público, nos termos da Lei Complementar n.º 035/2007, de 19/12/2007
e posteriores alterações, Lei Complementar n.º 056/2012 de 08 de Fevereiro de 2012 e alterações, Lei
Complementar n.º 057/2012 de 27 de Março de 2012 e alterações, constituindo a regulamentação do Concurso o
presente Edital e instruções que o integram.

ONDE SE LÊ:

ANEXO IV – CONTEÚDO DAS PROVAS

CARGOS PÚBLICOS

CONTADOR
Constituição da República Federativa do Brasil. Lei Federal n.º 4320/64. Lei Complementar nº101/2000. Lei n.º
8.666/93. Lei n.º 10.520/2002. Auditoria e Controle Interno e Externo municipal. Prestação de Contas. FUNDEB.
Convênios, Subvenções e Transferências Voluntárias. Contabilidade Pública: conceito, campo de aplicação,
sistemas de contabilização, regimes contábeis. Normas Brasileiras de Contabilidade Aplicadas ao Setor Público –
NBC T 16. Processo orçamentário: Plano Plurianual; Lei de Diretrizes Orçamentárias; Lei Orçamentária Anual;
princípios orçamentários; classificação orçamentária: classificação institucional, funcional-programática,
econômica e por fontes de recursos. Orçamento público: conceito, princípios, elaboração da proposta
orçamentária, execução do orçamento, movimentação de crédito orçamentário, créditos orçamentários e
adicionais e seus recursos de cobertura. Programação Financeira. Receita e despesa Pública: conceito,
classificação, estágios. Escrituração Contábil: lançamentos básicos, plano de contas, balancetes mensais.
Demonstrações Contábeis obrigatórias. Ética profissional. Instruções normativas do Tribunal de Contas do Estado
do Paraná – TCE-PR.

LEIA-SE:

CONTADOR
Constituição da República Federativa do Brasil. Lei Federal n.º 4320/64. Lei Complementar nº101/2000. Lei n.º
8.666/93. Lei n.º 10.520/2002. Auditoria e Controle Interno e Externo municipal. Prestação de Contas. FUNDEB.
Convênios, Subvenções e Transferências Voluntárias. Contabilidade Pública: conceito, campo de aplicação,
sistemas de contabilização, regimes contábeis. Normas Brasileiras de Contabilidade Aplicadas ao Setor Público –
NBC T 16. Processo orçamentário: Plano Plurianual; Lei de Diretrizes Orçamentárias; Lei Orçamentária Anual;
princípios orçamentários; classificação orçamentária: classificação institucional, funcional-programática,
econômica e por fontes de recursos. Orçamento público: conceito, princípios, elaboração da proposta
orçamentária, execução do orçamento, movimentação de crédito orçamentário, créditos orçamentários e
adicionais e seus recursos de cobertura. Programação Financeira. Receita e despesa Pública: conceito,
classificação, estágios. Escrituração Contábil: lançamentos básicos, plano de contas, balancetes mensais.
Demonstrações Contábeis obrigatórias. Ética profissional. Instruções normativas do Tribunal de Contas do Estado
de Santa Catarina – TCE-SC.

Prefeitura Municipal de Irineópolis
CNPJ 83.102.558/0001-05

Rua Paraná, 200. Centro - Cep 89440-000 - Fone/Fax (47) 3625.1111

www.irineopolis.sc.gov.br - E-mail: prefeitura@irineopolis.sc.gov.br

IRINEÓPOLIS – SANTA CATARINA

2

ONDE SE LÊ:

CONTEÚDO DAS PROVAS

CARGOS DE MAGISTÉRIO

PROFESSOR DE PORTUGUÊS
A didática e a metodologia no ensino da Língua Portuguesa. Princípios da Linguística Geral. Concepções de
Linguagem. Variações linguísticas. Adequação textual: Informação x Argumentação. Coerência e coesão textual.
Leitura e produção de textos. Tipologia textual. Gêneros do discurso. Concordância nominal e verbal. Regência
nominal e verbal. Gramática e ensino da língua. Linguagem falada x linguagem escrita. Língua e
interdisciplinaridade. Morfossintaxe. Interpretação de textos. Temas transversais.

LEIA-SE:
A didática e a metodologia no ensino da Língua Portuguesa. Princípios da Linguística Geral. Concepções de
Linguagem. Variações linguísticas. Adequação textual: Informação x Argumentação. Coerência e coesão textual.
Conceito de texto. Textualidade. Intertextualidade. Morfologia. Sintaxe. Semântica. Fonologia. Leitura e produção
de textos. Tipologia textual. Gêneros do discurso. Gramática e ensino da língua. Linguagem falada x linguagem
escrita. Língua e interdisciplinaridade. Morfossintaxe. Interpretação de textos. Temas transversais.

ONDE SE LÊ:

CONTEÚDO DAS PROVAS

EMPREGOS PÚBLICOS

TÉCNICO EM HIGIENE DENTAL
Anatomia buco dental - Dentição decídua, Dentição permanente, Principais estruturas da boca, Odontograma;
Odontologia Preventiva - Métodos preventivos da cárie e doença periodontal; Noções das principais doenças
bucais - Cárie dental, Doença periodontal (gengivite), Epidemiologia e índices. Higiene bucal - motivação do
paciente - Técnicas de escovação, Uso do fio dental, Controle de placa; Controle de infecção na prática
odontológica - Proteção da equipe de saúde, Condutas frente a acidentes de trabalho, Cuidados com instrumental,
equipamentos e superfícies; Materiais dentários - Amálgama, resinas compostas, selantes e materiais forradores;
Instrumentação; Noções de enfermagem e primeiros socorros; Atendimento ao paciente - Preparo do paciente
para o atendimento, Trabalho em equipe, Aplicação de selantes e flúor, Profilaxia; Equipamentos odontológicos -
Manutenção preventiva e periódica.

LEIA-SE:

TÉCNICO EM HIGIENE DENTAL
Língua Portuguesa: Interpretação de textos. Gêneros textuais e suas características. Vocabulário. Ortografia.
Coesão e coerência textual. Veículos de comunicação. Textos narrativos, descritivos e dissertativos. Fonologia.
Morfologia. Sintaxe. Semântica. Matemática: Análise combinatória. Conjuntos numéricos: naturais, inteiros,
racionais, irracionais, reais e complexos. Equações e inequações. Funções. Geometria analítica: reta e
circunferência. Geometria plana e espacial. Juros e porcentagem. Matrizes e determinantes. Polinômios.
Progressão aritmética e geométrica. Sequências. Sistemas de equações lineares. Teoria dos conjuntos.
Trigonometria. Logaritmos. Conhecimentos gerais e da atualidade: Questões sobre fatos da atualidade, nos
âmbitos municipal, estadual, federal e Internacional, nas áreas política, social, econômica, histórica e cultural.
Conhecimentos específicos: Anatomia buco dental - Dentição decídua, Dentição permanente, Principais estruturas
da boca, Odontograma; Odontologia Preventiva - Métodos preventivos da cárie e doença periodontal; Noções das
principais doenças bucais - Cárie dental, Doença periodontal (gengivite), Epidemiologia e índices. Higiene bucal -
motivação do paciente - Técnicas de escovação, Uso do fio dental, Controle de placa; Controle de infecção na
prática odontológica - Proteção da equipe de saúde, Condutas frente a acidentes de trabalho, Cuidados com
instrumental, equipamentos e superfícies; Materiais dentários - Amálgama, resinas compostas, selantes e

Prefeitura Municipal de Irineópolis
CNPJ 83.102.558/0001-05

Rua Paraná, 200. Centro - Cep 89440-000 - Fone/Fax (47) 3625.1111

www.irineopolis.sc.gov.br - E-mail: prefeitura@irineopolis.sc.gov.br

IRINEÓPOLIS – SANTA CATARINA

3

materiais forradores; Instrumentação; Noções de enfermagem e primeiros socorros; Atendimento ao paciente -
Preparo do paciente para o atendimento, Trabalho em equipe, Aplicação de selantes e flúor, Profilaxia;
Equipamentos odontológicos - Manutenção preventiva e periódica.

As demais informações do Edital N.º 001/2014, de 03 de Abril de 2014, permanecem inalteradas.

Registre-se e Publique-se.

Gabinete do Prefeito Municipal de Irineópolis, 03 de Abril de 2014.

JULIANO POZZI PEREIRA
Prefeito Municipal de Irineópolis, Estado de Santa Catarina.